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آنالیز »فرهیختگان« از سینمای امسال، دستیابی به گیشه چشمگیر 
1200 میلیارد تومانی را نشان می دهد؛ درحالی که 88 درصد فروش 
به فیلم های کمدی تعلق دارد و پژمان جمشیدی بار دیگر عنوان 

یگر سال را کسب کرده است. پولسازترین باز
احتمالا در روزها و هفته های گذشته درباره گیشه پررونق سال 1402 
سینمای ایران خوانده و شنیده اید؛ سالی که بعد از مدت ها، بالأخره 
سایه ویروس کرونا را به طور کامل از سر گیشه برداشت و برای صنعت 
سینمای ایران به یادماندنی شد. عبور کل گیشه از مرز 1000 میلیارد 
، باعث شد سال  گر تومانی و نمایش 2 فیلم با بیش از 6 میلیون تماشا
1402 سالن های سینما بسیار گرم و پررونق دیده شود. بر اساس آمارهای 
کنون 27  استخراج شده از سمفا، سینمای ایران از 24 اسفند 1401 تا
میلیون و 830 هزار قطعه بلیت به ارزش 1200 میلیارد و 110 میلیون تومان 
فروخته است که از این میزان یک هزار و 153 میلیارد تومان آن متعلق به 
فیلم های اکران 1402، 36 میلیارد تومان مربوط به فیلم های باقی مانده 
از اکران سال گذشته، 2 میلیارد تومان متعلق به هنر و تجربه و نزدیک 

به 9 میلیارد برای فیلم های خارجی بوده است.

   سهمشگفتانگیزکمدیها
با وجودی که عده ای »بچه زرنگ« را به استناد آنکه یک انیمیشن است، 
اثری غیرکمدی معرفی می کنند، اما اهالی سینما می دانند »انیمیشن« یک 
قالب است و این اثر در ژانر »کمدی ماجراجویانه« تولید شده. بنابراین با 
احتساب این نکته، در فهرست 10 فیلم پرفروش سال 1402، تنها یک فیلم 
درام )غیرکمدی( دیده می شود: »سه کام حبس« که در رتبه نهم گیشه سال 
1402 قرار گرفته و پرفروش ترین درام سال است. به جز این فیلم، از رتبه یک 
تا رتبه 15، فقط یک فیلم درام دیگر )»کت چرمی« در رتبه 12( حضور دارد و 
مابقی 13 فیلم پرفروش سال کمدی اند. با حساب آنچه گفته شد، سلطنت 
بی چون وچرای کمدی ها در سینمای ایران به شکلی واضح دیده می شود. 
کمدی ها درمجموع یک هزار و 49 میلیارد و 700 میلیون تومان معادل 87.5 
درصد از گیشه سال را به دست آورده اند که متعلق به 20 فیلم کمدی از سال 
1402 و 7 فیلم کمدی باقی مانده از سال 1401 است. این درحالی است که با 
کران 1401،  کران شده در سال 1402، 10 فیلم باقی مانده از ا احتساب 53 فیلم ا
39 فیلم گروه هنر و تجربه، 32 فیلم خارجی و 8 فیلم مستند، مجموعا نزدیک 
به 150 فیلم در سالن های سینمای ایران نمایش داده شده، ولی 87.5 درصد 

فروش متعلق به 20 فیلم کمدی آن بوده است!

   صفاکرانطولانیترشد
ی پرده  کران رو با وجود آنچه گفته شد، صف طولانی فیلم های در انتظار ا
سینما که در گزارش چندی پیش »فرهیختگان«، بیش از 240 فیلم آن آمده بود، 
کران و 39 فیلم هنر  که با محاسبه 53 فیلم ا باز هم طولانی تر شده است؛ چرا
کران کم  و تجربه، در سال 1402 عملا 92 فیلم از فهرست فیلم های در انتظار ا
یافت  شد، ولی با اعلام دبیرخانه چهل ودومین جشنواره فیلم فجر مبنی بر در
106 فیلم، مشخص می شود که در سال 1402 حداقل 14 فیلم بلند سینمایی 
کران اضافه شده است. اما این همه آمار  به فهرست محصولات در صف ا
نیست و روشن است که چندین فیلم کمدی مثل »هتل« اساسا فرم حضور 
در جشنواره را پر نکردند و در این آمار به حساب نمی آیند. بنابراین در سال 

کران اضافه شد. 1402 بیش از 14 فیلم به صف طولانی ا

   تساهلباتبلیغاتماهوارهای
در سال 1402 یک اتفاق جالب توجه در زمینه تبلیغات سینمای ایران رخ 
داد. در شرایطی که سازمان صداوسیما همان روند سابق خود را در برخورد با 
ی پرده ادامه داد و به جز معدودی فیلم ها نظیر »غریب«،  فیلم های ایرانی رو
»بچه زرنگ«، »مسافری از گانورا« و »ضد«، سینمای ایران از تیزرهای فراوان 
تلویزیونی بهره مند نشد. ولی شبکه های ماهواره ای جور رسانه ملی را کشیدند 
ی آنتن بردند. نکته جالب توجه  ی از فیلم ها را در تعداد بالا رو و تیزر بسیار
آنجاست که امسال به خلاف تجربه های پیشین، تصمیم گیران سینما ترجیح 
دادند چشم بر تبلیغات ماهواره ای فیلم های سینمایی ببندند تا ماجرا بیخ 
پیدا نکند و اغلب فیلم ها خصوصا پرفروش ترها از این امکان استفاده کنند. 
در برخی محافل هم شنیده می شود که برخی از فعالان حوزه تولید و پخش 
سینما از این شرایط رضایت دارند و این سهل گیری را ازجمله علل استقبال 

قابل توجه از فیلم های سینمایی در سال 1402 می دانند.

   یکاکرانبسیارطولانی
کران 1402، وقوع یکی از طولانی ترین نمایش های  اتفاق جالب و کم نظیر ا
یخ سینمای ایران برای »فسیل« بود که با مخالفت های متعددی  مداوم تار
هم مواجه شد و حتی در مقطعی این اثر از پرده پایین کشیده شد، ولی با 
اعتراض تهیه کننده، یک بار دیگر به چرخه نمایش بازگشت. این فیلم از 24 
ی پرده قرار دارد. فسیل در  اسفند 1401 به سینماها رسید و تا همین امروز رو
هفته اخیر و در شرایطی که »تمساح خونی« با رکوردشکنی هایش به نمایش 
درآمده، حدود 10 هزار قطعه بلیت به ارزش بیش از 400 میلیون تومان فروخت 

ی  و هشتمین فیلم پرفروش هفته شد! نمایش فسیل در نیمه اول سال به قدر
کران در  موفق بود که صاحبان اغلب فیلم های کمدی پرامید آثارشان را برای ا
ی که در میان 6 فیلم دیگری که امسال  نیمه دوم سال نگه داشتند، به طور
کران  حداقل 30 میلیارد تومان فروختند، فقط »شهر هرت« در نیمه اول سال ا
شد و 5 فیلم دیگر نمایش خود را در نیمه دوم سال آغاز کردند. یکی از علل 
کران در نیمه اول سال را هم می توان  احتمالی تمایل سازندگان شهر هرت به ا
حضور کریم امینی کارگردان فسیل در مقام کارگردان شهر هرت دانست؛ 
ی موج شگفت انگیز استقبال از فسیل سوار شود. که این فیلم توانست رو چرا

   فهرستپرتماشاگرترینها
گر  ، از تماشا با وجودی که در نگاه اول به نظر می رسد هر فیلم با فروش بیشتر
بیشتری نیز برخوردار است، اما دقیقا این طور نیست. تفاوت بهای بلیت در 
سینماهای مدرن پایتخت با بعضی سینماهای درجه چندم شهرستان ها 
و خصوصا تفاوت میزان استقبال از فیلم ها در روزهای نیم بها، آمار میزان 
گهانی بهای  گر را از میزان فروش متفاوت می کند. به این موارد، افزایش نا تماشا
بلیت را در دی ماه اضافه کنید که اتفاقی کم سابقه بود. گویی تصمیم گیران 
سینما که استقبال از سینما را مشاهده کردند، چه با هدف دستیابی به 
، تصمیم گرفتند تا بلیت سینما  گیشه هزار میلیاردی و چه با هر هدف دیگر
را در میانه سال گران کرده و به 80 هزار تومان برسانند. به همین دلیل، به جز 
گران سینما را در سال 1402  فسیل و هتل که مجموعا نزدیک به نیمی از تماشا
گر سال، انیمیشن بچه زرنگ بود که در  جذب کردند، سومین فیلم پرتماشا
گرترین  رتبه ششم گیشه سال قرار گرفت. جالب آنکه در فهرست پرتماشا
فیلم های سال 1402، »ملاقات خصوصی« هم حضور دارد؛ فیلمی که از 
کران 1402، حدود  نیمه دی ماه 1401 به نمایش عمومی درآمد، ولی از آغاز ا
306 هزار قطعه بلیت به ارزش 15 میلیارد تومان فروخت تا در رتبه 12 فهرست 

پرفروش های سال 1402 قرار گیرد!

   کمدیهابرایشهرستانودرامهایتلخبرایتهران
ی  کنان پایتخت و شهرستان های کشورمان در خریدار از دیرباز میان سا
بلیت سینما تفاوت هایی وجود داشته که احتمالا به علل مختلف ازجمله 
تفاوت های اقتصادی و فرهنگی است. امسال نیز این تفاوت در گیشه برخی 
فیلم ها خود را نشان داد. درحالی که فروش کل فیلم های سینما در استان 
تهران حدود 497 میلیارد تومان و معادل 43.1 درصد فروش کل در تمامی 
سینماهای کشور است، آمار فیلم های کمدی معمولا کمی کمتر از این 43.1 
درصد است، به این معنا که تهرانی ها استقبال کمتری از فیلم های کمدی 
می کنند. مثلا 41.1 فروش فسیل در تهران رخ داده است. این درحالی است 

که این اختلاف برای بعضی فیلم ها چشمگیر می شود، مانند »کت چرمی« 
که 59.8 درصد فروش آن در تهران بوده و »حدود 8 صبح« که 62.6 درصد 
گیشه آن در تهران رقم خورده. اثری مانند »غریب« که درباره شهید بروجردی 
است و در سازمان اوج تولید شده، در تهران 54.2 درصد فروخته. در مقابل 
یگران تلویزیونی مانند »ورود و خروج ممنوع«  کمدی هایی با استفاده از باز
با 36.3 درصد و »عروس خیابان فرشته« با 39.9 درصد فروش در تهران، 
ی اند که بیشتر در شهرستان ها مورد استقبال قرار می گیرند. این نکته  آثار
که تنها 39.7 درصد فروش  برای فیلم های پویانمایی نیز صدق می کند؛ چرا
بچه زرنگ و 33.7 درصد فروش مسافری از گانورا در تهران رقم خورده است.

   پژمانپولسازترینستارهسال
ی در صدر جدول فروش سینمای 1402  با وجود آنکه فیلمی از بهرام افشار
یافت  است، اما پژمان جمشیدی لقب پولسازترین ستاره سال سینما را در
، چند بار دیگر نیز این جایگاه را به دست آورده  می کند که در یک دهه اخیر
« مجموعا  یلای ساحلی« و »بی مادر بود. او با 4 فیلم هتل، شهر هرت، »و
گیشه ای 421 میلیارد تومانی را رقم زد. البته باید به این رقم، 11 میلیارد تومان 
کران شد، ولی  دیگر به خاطر فیلم »بخارست« اضافه کرد که در سال 1401 ا
امتداد آن به اوایل 1402 رسید و گیشه جمشیدی را به 432 میلیارد تومان 
رساند. هادی کاظمی با گیشه 398 میلیاردی فسیل، ورود و خروج ممنوع، 
»جوجه تیغی« و »آهنگ دونفره« و بخشی از بخارست پس از او قرار گرفت 
ی و الناز حبیبی با فیلم 324 میلیاردی فسیل مشترکا سوم  و بهرام افشار
یگر نخست جدول پولسازترین های سینما در سال  شدند. فهرست 10 باز

1402 را در ادامه می بینید.

   آهنگفروشچندمحصولپرفروشسال
برای بررسی روند فروش فیلم های سینمایی، گیشه 6 فیلم سال با بیش از 
یک میلیون تماشاچی که همگی کمدی اند و 2 فیلم غیرکمدی پرفروش 
سال را که هردو بیش از 300 هزار تماشاچی جذب کرده اند، در 10 هفته اول 
کران از سمفا استخراج کرده ایم. در میان محصولات کمدی، تنها هاوایی  ا
یلای ساحلی در همین 10 هفته افت جدی نشان می دهند و آمار فروش  و و
، در 10 هفته نخست، تغییر چندانی نکرده است. علت این امر  بقیه آثار
گران به این دو اثر دانست. در  کنش های منفی تماشا را احتمالا می توان وا
میان محصولات غیرکمدی اما هردو فیلم بعد از حدود 5 یا 6 هفته، با 
افت چشمگیری در گیشه هفتگی مواجه شده اند. این درحالی است که 
هم سه کام حبس و هم کت چرمی پرفروش های غیرکمدی در سال 1402 

به شمار می روند.

»فرهیختگان«سینمایایراندرسال۱۴۰۲رابررسیمیکند

زیبای خفته سینما بیدار شد؟

مصطفی قاسمیان
خبرنگار

گرفیلمرتبه تعداد تماشا
7 میلیون و 456 هزار نفرفسیل1

6 میلیون و 214 هزار نفرهتل2

یک میلیون و 920 هزار نفربچه زرنگ3

یک میلیون و 823 هزار نفرشهر هرت4

یک میلیون و 667 هزار نفرهاوایی5

یلای ساحلی6 یک میلیون و 354 هزار نفرو

730 هزار نفرنارگیل 72

696 هزار نفرورود و خروج ممنوع8

457 هزار نفرآهنگ دونفره9

417 هزار نفرسه کام حبس10

گیشهفیلم هابازیگررتبه

/ بخارستپژمان جمشیدی1 یلای ساحلی/ بی مادر 432 میلیارد تومانهتل/ شهر هرت/ و

398 میلیارد تومانفسیل/ ورود و خروج ممنوع/ جوجه تیغی/ آهنگ دونفره/ بخارستهادی کاظمی2

ی و الناز حبیبی3 و 4 324 میلیارد تومانفسیلبهرام افشار

277 میلیارد تومانهتل/ نگهبان شبمحسن کیایی5

82 میلیارد تومانهاواییامیر جعفری و امین حیایی6 و 7

یلای ساحلی/ روشنرضا عطاران8 65 میلیارد تومانو

42 میلیارد تومانورود و خروج ممنوع/ عروس خیابان فرشتهمحمدرضا شریفی نیا9

کبر عبدی10 31 میلیارد تومانورود و خروج ممنوعا
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